CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 548/2025

Audiência Pública – “Araraquara – A cidade
que defende a Cannabis Medicinal”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 23 de abril, às 18h para debater sobre “Araraquara – A Cidade

que defende a Cannabis Medicinal”.

A abertura da terceira “Semana Municipal em Defesa da Cannabis Medicinal -

Antonio Luiz Marchioni – Padre Ticão” será a audiência;

A Lei Ordinária nº 10760/2023 instituiu e incluiu no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara a “Semana Municipal em Defesa da Cannabis Medicinal

- Antonio Luiz Marchioni – Padre Ticão”, e vem para reforçar a disseminação da informação

sobre seus benefícios no tratamento de doenças variadas;

Discutir o panorama atual das propostas de regulamentação da cannabis

medicinal, tendo a oportunidade de combatermos o preconceito e oferecermos mais

informação sobre seus usos e benefícios, potencializando o processo de desconstrução dos

mitos e preconceitos, e a criação de políticas públicas que possibilitem o acesso a todos os

que necessitam sem a necessidade de judicialização são determinantes para as cidades;

Por ser uma planta, a cannabis merece ser tratada assim. Seu potencial

terapêutico pode prover melhor qualidade de vida das pessoas com autismo, Parkinson,

Alzheimer, doenças degenerativas, reumatismo, dores crônicas, epilepsia refratária etc.;

Em Araraquara, através de uma emenda que fiz à Lei Orçamentária Anual,

conseguimos o programa piloto de distribuição de remédio à base da Cannabis que hoje

atende 25 pessoas – autistas e epilepsias refratárias;

A audiência será um espaço de promoção de educação, visibilidade à pauta e

fortalecimento de um movimento que possa se alicerçar no princípio fundante do SUS: a

universalidade do acesso.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1. Professor Dr. André Gonzaga dos Santos - da Faculdade de Ciências

Farmacêuticas da UNESP do Departamento de Fármacos e

Medicamentos;

2. Secretaria Municipal de Saúde;

3. Vereadores;

4. Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

5. Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

6. Deputada Estadual Márcia Lia;

7. Deputada Estadual Thainara Faria;

8. Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

9. Defensoria Pública;

10. Universidade de Araraquara (Uniara);

11. Diretoria Regional de Saúde região de Araraquara – DRS;

12. Promotoria de Saúde Pública de Araraquara;

13. OAB Araraquara - 5ª Subseção;

14. Universidade Paulista (UNIP).

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de março de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G9NSE0390MP178YU
		2025-03-27T19:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-27T19:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura